

PRZESUNIĘCIE TERMINU WEJŚCIA W ŻYCIE PRZEPISÓW DOTYCZĄCYCH STOSOWANIA OCHRONY KONSUMENCKIEJ WOBEC NIEKTÓRYCH PRZEDSIĘBIORCÓW W ZWIĄZKU Z ROZPRZESTRZENIANIEM SIĘ KÓRONAWIRUSA W POLSCE

Na mocy ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw („Ustawa”) przesunięto termin wejścia w życie nowych rozwiązań prawnych, które nakładają obowiązek stosowania w stosunku do niektórych przedsiębiorców, przepisów o postanowieniach niedozwolonych, rękojmi za wady, czy też uprawniających do odstąpienia od umowy zawartej na odległość lub poza lokalem przedsiębiorstwa. W rezultacie, procesy dostosowania przedsiębiorców do nowych przepisów, jak chociażby zmiany wzorców umownych stosowanych w relacjach z takimi klientami mogą zostać przeprowadzone później.

Dnia 31 lipca 2019 r. została uchwalona ustawa, mająca na celu zmniejszenie obciążeń regulacyjnych, która wprowadziła zmiany do szeregu innych ustaw. Jedną z istotnych modyfikacji jest zmiana Kodeksu cywilnego w zakresie, w jakim nakłada on obowiązek stosowania niektórych przepisów dotyczących ochrony konsumenckiej w stosunku do osoby fizycznej prowadzącej działalnością gospodarczą („JDG”).

Ustawa o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia obciążeń regulacyjnych weszła w życie w dniu 1 stycznia tego roku. Natomiast szereg przepisów wchodzi w życie w późniejszym terminie, w tym omawiane przepisy, które miały obowiązywać od dnia 1 czerwca 2020 r., jednakże na mocy Ustawy, wejdą w życie dopiero 1 stycznia 2021 roku.

Pierwotnie zakładane zmiany

Pierwotnie zakładane zmiany miały mieć daleko idący charakter, albowiem projektodawca zakładał zmianę art. 22¹ Kodeksu cywilnego, poprzez dodanie paragrafu drugiego, którego treść można było interpretować jako nakaz stosowania wszystkich przepisów o ochronie konsumentów do czynności prawnej dokonywanej przez przedsiębiorcę z JDG.

Ostatecznie zdecydowano się jednak na zmianę tych przepisów przed skierowaniem projektu ustawy do Sejmu.

Przepisy w brzmieniu uchwalonym przez Sejm

Omawiany przepis, został zawarty w Kodeksie cywilnym w artykule 385⁵ i nakazuje on stosować ochronę konsumencką określoną w przepisach art. 385¹ - 385³ Kodeksu cywilnego (dotyczących niedozwolonych postanowień umownych) do osoby fizycznej zawierającej umowę bezpośrednio związaną z jej działalnością gospodarczą, gdy z treści tej umowy wynika, że nie posiada ona dla niej charakteru zawodowego (wynikającego w szczególności z przedmiotu wykonywanej przez nią działalności gospodarczej, udostępnionego na podstawie przepisów o Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej).

Praktyczne implikacje

Przepisy, które miały wejść w życie z początkiem czerwca tego roku, a w związku z pandemią COVID-19 na mocy zmiany ustawy, wejdą w życie 1 stycznia przyszłego roku, będą miały istotne znaczenie dla przedsiębiorców, którzy kierują swoją ofertę do osób prowadzących JDG, w szczególności dla instytucji rynku finansowego w tym banków. Przedsiębiorcy tacy będą musieli przeanalizować stosowane przez siebie wzorce umowne. Zmiany mogą mieć również znaczenie dla przedsiębiorców zagranicznych, którzy zawierają umowy z polskimi „quasi-konsumentami”.

Abstrahując od innych zmian wprowadzonych ustawą, takich jak chociażby stosowanie do JDG przepisów dotyczących prawa do odstąpienia od umowy zawartej na odległość lub poza lokalem przedsiębiorstwa czy też związanych z rękojmią za wady, wydaje się, że zmiany mogą być najbardziej odczuwalne dla podmiotów, które dotychczas nie kierowały swojej oferty do konsumentów, a które niebawem będą zmuszone uwzględnić w procesach związanych z zawieraniem umów z klientami, kwestie związane z ewentualną oceną zawodowego charakteru relacji (z perspektywy klienta) oraz odpowiednio dostosować wzorce umowne do nowego środowiska prawnego.

KONTAKT

Grzegorz Namiotkiewicz
Partner

T +48 22 627 11 77
E grzegorz.namiotkiewicz
@cliffordchance.com

Andrzej Stosio
Partner

T +48 22 627 11 77
E andrzej.stosio
@cliffordchance.com

Piotr Daniewski
Legal Adviser

T +48 22 627 11 77
E piotr.daniewski
@cliffordchance.com

Niniejsza publikacja nie omawia wszystkich aspektów przedstawianych zagadnień i nie stanowi porady prawnej ani porady innego rodzaju.

www.cliffordchance.com

Norway House, ul. Lwowska 19, 00-660
Warsaw, Poland

© Clifford Chance 2020

Clifford Chance, Janicka, Krużewski,
Namiotkiewicz i wspólnicy spółka
komandytowa

Abu Dhabi • Amsterdam • Barcelona • Beijing •
Brussels • Bucharest • Casablanca • Dubai •
Düsseldorf • Frankfurt • Hong Kong • Istanbul •
London • Luxembourg • Madrid • Milan •
Moscow • Munich • Newcastle • New York •
Paris • Perth • Prague • Rome • São Paulo •
Seoul • Shanghai • Singapore • Sydney •
Tokyo • Warsaw • Washington, D.C.

Clifford Chance has a co-operation agreement
with Abuhimed Alsheikh Alhagbani Law Firm
in Riyadh.

Clifford Chance has a best friends relationship
with Redcliffe Partners in Ukraine.